
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 26 

 

del 09.02.2024 

 

 

Procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento della 

progettazione esecutiva, nonché della esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità tecnico 

economica del nuovo “Impianto di essiccamento e sanificazione fanghi di depurazione acque”. CUP: 

H41B22001670006 – CIG: A01E1AEF70. Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 09 febbraio 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 
relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”; 

ATTESO  che AREACOM (ex ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 
legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 
4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2023 recante: “Approvazione del Regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell’AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (ex ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM (ex ARIC) n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025” con la quale è stata definita la 
pianificazione delle attività per gli anni 2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM 
dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO e RICHIAMATO l’atto di delega sottoscritto digitalmente tra CIVETA srl e ARECOM in data 
27.09.2023, agli atti giacenti e con il quale Civeta srl ha rappresentato l’esigenza di affidare ad AREACOM lo 
svolgimento degli appalti inerenti ai seguenti interventi nell’ambito dell’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) nonché ulteriori interventi che dovessero rendersi necessari alle esigenze dell’Ente: 

• Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - Componente 1 “Economia circolare e agricoltura 
sostenibile” - Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di 



impianti esistenti” - Progetto: impianto di essiccamento e sanificazione fanghi di depurazione acque - CUP: 
H41B22001670006 – CIG: 98945855D8; 

• Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - Componente 1 “Economia circolare e agricoltura 
sostenibile” - Investimento 3.2 “Green Communities” - Progetto: Civeta Green Community CUP: 
H42H22000510006; H42H22000520006; H42H22000530006; H42H22000540006; H42H22000550006; 
H42H22000560006; 

CONSIDERATO che, nella seduta del CdA di CIVETA Srl del 05.10.2023 a seguito di convocazione prot. 
n°5172 del 02/10/2023 è stato deliberato che: “…a seguito dell’adesione all’ARIC (Agenzia Regionale di Informatica e 
Committenza), ovvero la CUC regionale con la specifica funzione di Ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli 
obblighi previsti dal PNRR… Dopo un’attenta lettura della documentazione acquisita dall’ARIC il Consiglio di amministrazione 
all’unanimità delibera di prendere atto ed approvare la documentazione predisposta dalla CUC autorizzando la stessa alla 
pubblicazione sul G.U.C.E. e ai successivi adempimenti, nei tempi e modi di legge”; 

VISTA E RICHIAMATA la Determina direttoriale n. 339 del 16.10.2023 avente ad oggetto “Procedura aperta, da 
aggiudicarsi con il criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento della progettazione esecutiva, nonché della esecuzione 
dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica del nuovo Impianto di essiccamento e sanificazione fanghi di depurazione 
acque. CUP: H41B22001670006 – CIG: A01E1AEF70. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 
Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà 
di AREACOM, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

PRESO ATTO che, con il sopra richiamato provvedimento è stato individuato il RUP della procedura, nella 
persona dell’Ing. Francesco Valentini (Funzionario Areacom), in possesso dei requisiti di professionalità e 
competenza richiesti dalla normativa vigente ed è stata approvata la documentazione di gara; 

DATO ATTO che la procedura sulla piattaforma di e-procurement GIADA, è identificata con Registro bando n. 
PI003188-23, con scadenza quesiti il 27.10.2023, ore 12:00 e scadenza offerte il 22.11.2023, ore 12:00 e prima 
seduta il 22/11/20123 ore 12:10; 

DATO ATTO, altresì, che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alla data del 22.11.2023 alle 
ore 12:00, sono pervenute le sottoelencate offerte da parte degli operatori economici, come di seguito riportati: 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante intende avvalersi della facoltà della cosiddetta di inversione 
procedimentale, e pertanto, procede per tutti gli Operatori Economici concorrenti prima alla valutazione 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica e solo successivamente, per il solo O.E. aggiudicatario alla verifica della 
documentazione amministrativa; 

CONSIDERATO che la procedura di gara in oggetto deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
commi 1, 2 e 4, del D.lgs. 36/2023 e pertanto è necessaria la nomina della commissione giudicatrice, secondo le 
modalità di cui al regolamento approvato con la Deliberazione AREACOM di cui sopra; 

VISTA la Determina direttoriale n. 3 del 09/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio 
del miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento della progettazione esecutiva, nonché della esecuzione dei lavori, sulla base del 
progetto di fattibilità tecnico economica del nuovo Impianto di essiccamento e sanificazione fanghi di depurazione acque. CUP: 
H41B22001670006 – CIG: A01E1AEF70. Provvedimento di nomina Commissione giudicatrice”;  

PRESO ATTO del verbale unico a firma della Commissione giudicatrice, in atti al prot. n. 484 del 30/01/2024, 
relativo all’espletamento dell’iter di valutazione dell’offerta tecnica ed economica della procedura di gara de qua, dal 
quale si evince che la commissione si è riunita nelle seguenti sedute: 

https://giada.areacom.eu/


 
 
PRESO ATTO che, come si evince dal predetto verbale, al termine dell’iter di valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica, la Commissione ha provveduto all’attribuzione dei punteggi come da tabelle riportate nel verbale unico, 
determinando i seguenti esiti: 
 

 
 
PRESO ATTO, altresì, del verbale unico, in atti al prot n. 713 del 09.02.2024, dal quale si evince che il RUP ha 
proceduto, conformemente alle previsioni del Disciplinare di gara (inversione procedimentale), a verificare la 
conformità della documentazione amministrativa presentata dall’unico concorrente in graduatoria, conclusa con 
esito positivo la suddetta verifica proponendo l’aggiudicazione nei confronti del suddetto O.E. come da seguente 
tabella riepilogativa: 
 

 
 
CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, 
connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 
normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della 
procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità 
formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e dalla Commissione di Gara, della 
tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 
 
PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 
telematica delle stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e/o dalla Commissione 
di Gara nel rispetto della tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi 
contenute;  
 
RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice e, per 
l’effetto, di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione;  
 
RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura de qua;  
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 70, 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al bando di gara è stato dato idonea 
pubblicità, provvedendo alla pubblicazione sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., e per estratto su due quotidiani a 
diffusione nazionale e due a diffusione locale; 
 



DATO ATTO, altresì, che con successivo atto si procederà all’affidamento ad una ditta operante nel settore 
affinché provveda alla pubblicazione sulla G.U.R.I., e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 
locale del presente provvedimento di differimento termini per la procedura di gara in argomento; 
 
DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo, 
 

1. di recepire il verbale unico di gara, in atti al prot. n. 484 del 30/01/2024, a firma della Commissione giudicatrice 
designata;  

2. di prendere atto altresì delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP all’esito della valutazione 
della documentazione amministrativa tramite il verbale richiamato in premessa, in atti al prot n. 713 del 09.02.2024;  

3. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali di sedute 
pubbliche virtuali e sedute riservate come in premessa richiamati i quali, seppur non allegati materialmente al 
presente atto, sono conservati in atti della Stazione Appaltante; 

4. di dare atto degli esiti delle valutazioni, come riportate in premessa e come da tabella che segue: 

 

5. di aggiudicare l’appalto all’operatore economico VOMM IMPIANTI E PROCESSI SPA, con sede in 
ROZZANO, Prov. MI via CURIEL, n. 252, CAP 20089, codice fiscale n. 06804470968 e partita IVA n. 
06804470968, Importo di aggiudicazione oltre IVA e oneri di legge € 6.923.038,83 
(seimilioninovecentoventitremilazerotrentotto,83);   

6. di incaricare il RUP di gara, Ing. Francesco Valentini, degli adempimenti conseguenziali al presente 
provvedimento; 

7. di rinviare a successivo provvedimento l’affidamento ad una ditta operante nel settore affinché provveda alla 
pubblicazione sulla G.U.R.I., e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale del presente 
provvedimento di proroga termini e rettifica atti per la procedura di gara in oggetto; 

8. di subordinare  l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

10. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. G.I.A.D.A. all’indirizzo: 
https://giada.areacom.eu e sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 
www.areacom.eu, sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 
  

https://giada.areacom.eu/


L’Estensore 

(dr.ssa Lucia Iagatta) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


